



2025年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年11月8日

上場会社名 株式会社清水銀行 上場取引所 東
コード番号 8364 URL <https://www.shimizubank.co.jp/>
代表者（役職名）取締役頭取（氏名）岩山 靖宏
問合せ先責任者（役職名）執行役員総合統括部長（氏名）前田 邦彦 TEL 054-353-5162
半期報告書提出予定日 2024年11月15日 配当支払開始予定日 2024年12月10日
特定取引勘定設置の有無 無
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

（1）連結経営成績

（%表示は、対前年中間期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	14,607	△7.1	1,462	978.1	1,240	595.3
2024年3月期中間期	15,724	10.0	135	△93.4	178	△88.0

（注）包括利益 2025年3月期中間期 △1,237百万円（—%） 2024年3月期中間期 △2,445百万円（—%）

	1株当たり中間純利益		潜在株式調整後 1株当たり中間純利益	
	円	銭	円	銭
2025年3月期中間期	107	53	106	89
2024年3月期中間期	15	47	15	37

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	1,777,031	78,028	4.3
2024年3月期	1,755,862	79,930	4.5

（参考）自己資本 2025年3月期中間期 76,359百万円 2024年3月期 78,279百万円

（注）「自己資本比率」は、（期末純資産の部合計－期末新株予約権－期末非支配株主持分）を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計	
	円	銭	円	銭	円	銭
2024年3月期	—	30.00	—	25.00	55.00	—
2025年3月期	—	30.00	—	—	—	—
2025年3月期（予想）	—	—	—	30.00	60.00	—

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	27,700	△7.4	2,200	—	1,800	—	155	91

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期中間期	11,641,318株	2024年3月期	11,641,318株
② 期末自己株式数	2025年3月期中間期	355,475株	2024年3月期	96,045株
③ 期中平均株式数（中間期）	2025年3月期中間期	11,533,767株	2024年3月期中間期	11,530,903株

(個別業績の概要)

1. 2025年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（2024年4月1日～2024年9月30日）

(1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

	経常収益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	11,615	△10.0	1,537	200.2	1,370	140.9
2024年3月期中間期	12,907	14.9	512	△74.1	568	△61.5

	1株当たり 中間純利益
	円 銭
2025年3月期中間期	118.78
2024年3月期中間期	49.32

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	1,766,555	72,056	4.1
2024年3月期	1,743,818	73,752	4.2

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 71,939百万円 2024年3月期 73,635百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計－期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 2025年3月期の個別業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	21,200	△10.7	2,200	—	1,800	—	155.91

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人の中間監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	4
(3) 中間連結株主資本等変動計算書	6
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7
3. 中間財務諸表	8
(1) 中間貸借対照表	8
(2) 中間損益計算書	9
(3) 中間株主資本等変動計算書	10

※2025年3月期第2四半期（中間期）決算説明資料

1. 経営成績等の概況

（1）連結経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな回復が続いており、持続的な経済成長の兆しがみられました。企業収益は改善し、設備投資に持ち直しの動きがみられるほか、賃上げ率が上昇するなど、投資・雇用環境も改善しました。日本銀行による金融政策変更などの動きがあり、金利のある世界に変わりつつあります。

当行の主要営業基盤である静岡県経済につきましても、総じて緩やかに回復しました。個人消費は、家電販売額が増加するなど底堅さがみえました。企業の生産活動は、電気機械を中心に製造業で持ち直しの動きがみられ、輸出も堅調に推移しました。雇用・所得環境につきましては、労働需給は人手不足などにより改善の動きに足踏みがみられるものの、雇用者所得は緩やかに増加しました。

このような状況のなか、当中間期の連結業績は以下のとおりとなりました。

経常収益は、役務取引等収益は増加したものの、株式等売却益の減少等により、前年同期比11億17百万円減少の146億7百万円となりました。経常費用は、資金調達費用及び与信関連費用の減少等により、前年同期比24億44百万円減少の131億44百万円となりました。この結果、経常利益は、前年同期比13億27百万円増加の14億62百万円となりました。

（2）連結財政状態に関する説明

預金は、地域に密着した営業基盤の拡充に努めた結果、1兆5,472億円となりました（前年同期比172億円増加、前期末比52億円増加）。

個人預かり資産は、お客さまの多様化するニーズにお応えするなか、投資信託、個人年金保険等が増加した結果、1兆4,028億円となりました（前年同期比461億円増加、前期末比225億円増加）。

貸出金は、地域金融機関としてお客さまの資金需要に積極的にお応えした結果、1兆2,440億円となりました（前年同期比41億円増加、前期末比10億円減少）。

有価証券は、市場動向を注視しつつ、機動的な運用を行った結果、2,523億円となりました（前年同期比737億円減少、前期末比244億円減少）。

このような結果から、総資産は、1兆7,770億円となりました（前年同期比41億円減少、前期末比211億円増加）。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、2024年5月10日に公表した業績予想から変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	165,704	211,331
商品有価証券	598	552
金銭の信託	1,000	1,005
有価証券	276,814	252,398
貸出金	1,245,101	1,244,072
外国為替	502	771
リース債権及びリース投資資産	14,532	14,044
その他資産	27,468	26,793
有形固定資産	16,579	17,054
無形固定資産	1,552	2,363
退職給付に係る資産	2,300	2,475
繰延税金資産	4,408	4,500
支払承諾見返	6,036	6,304
貸倒引当金	△6,736	△6,637
資産の部合計	1,755,862	1,777,031
負債の部		
預金	1,541,974	1,547,222
譲渡性預金	-	10,400
借入金	119,019	118,566
外国為替	53	36
その他負債	7,855	15,803
賞与引当金	460	446
退職給付に係る負債	117	116
役員退職慰労引当金	54	31
システム解約損失引当金	283	-
繰延税金負債	77	75
支払承諾	6,036	6,304
負債の部合計	1,675,932	1,699,003
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,606	7,584
利益剰余金	62,708	63,659
自己株式	△274	△626
株主資本合計	80,856	81,434
その他有価証券評価差額金	△4,687	△7,112
繰延ヘッジ損益	290	298
退職給付に係る調整累計額	1,819	1,739
その他の包括利益累計額合計	△2,577	△5,074
新株予約権	117	117
非支配株主持分	1,534	1,551
純資産の部合計	79,930	78,028
負債及び純資産の部合計	1,755,862	1,777,031

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
経常収益	15,724	14,607
資金運用収益	8,030	7,705
(うち貸出金利息)	6,406	6,256
(うち有価証券利息配当金)	1,434	1,214
役務取引等収益	5,719	5,924
その他業務収益	88	65
その他経常収益	1,886	912
経常費用	15,589	13,144
資金調達費用	1,362	419
(うち預金利息)	111	361
役務取引等費用	3,326	3,320
その他業務費用	1,532	1,271
営業経費	7,547	8,074
その他経常費用	1,819	58
経常利益	135	1,462
特別利益	-	2
システム解約損失引当金戻入益	-	2
特別損失	0	0
固定資産処分損	0	0
税金等調整前中間純利益	135	1,464
法人税、住民税及び事業税	59	195
法人税等調整額	△103	5
法人税等合計	△44	201
中間純利益	179	1,263
非支配株主に帰属する中間純利益	1	22
親会社株主に帰属する中間純利益	178	1,240

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
中間純利益	179	1,263
その他の包括利益	△2,625	△2,500
その他有価証券評価差額金	△2,674	△2,429
繰延ヘッジ損益	64	7
退職給付に係る調整額	△15	△79
中間包括利益	△2,445	△1,237
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	△2,451	△1,257
非支配株主に係る中間包括利益	5	19

（3）中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,642	66,701	△346	84,813
当中間期変動額					
剰余金の配当			△345		△345
親会社株主に帰属する 中間純利益			178		178
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分		△35		73	37
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	-	△35	△167	73	△129
当中間期末残高	10,816	7,606	66,534	△273	84,684

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△11,819	297	257	△11,264	123	1,485	75,158
当中間期変動額							
剰余金の配当							△345
親会社株主に帰属する 中間純利益							178
自己株式の取得							△0
自己株式の処分							37
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△2,679	64	△15	△2,629	△6	3	△2,632
当中間期変動額合計	△2,679	64	△15	△2,629	△6	3	△2,762
当中間期末残高	△14,498	361	242	△13,894	117	1,489	72,396

当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	10,816	7,606	62,708	△274	80,856
当中間期変動額					
剰余金の配当			△288		△288
親会社株主に帰属する 中間純利益			1,240		1,240
自己株式の取得				△404	△404
自己株式の処分		△21		52	30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）					
当中間期変動額合計	-	△21	951	△351	578
当中間期末残高	10,816	7,584	63,659	△626	81,434

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利 益累計額合計			
当期首残高	△4,687	290	1,819	△2,577	117	1,534	79,930
当中間期変動額							
剰余金の配当							△288
親会社株主に帰属する 中間純利益							1,240
自己株式の取得							△404
自己株式の処分							30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）	△2,425	7	△79	△2,497		17	△2,479
当中間期変動額合計	△2,425	7	△79	△2,497	-	17	△1,901
当中間期末残高	△7,112	298	1,739	△5,074	117	1,551	78,028

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

（法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用）

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当中間連結会計期間の期首から適用しております。これによる当中間連結会計期間の中間連結財務諸表に与える影響はありません。

（追加情報）

（従業員に信託を通じて自社の株式を交付する取引）

当行は、2024年8月5日開催の取締役会決議に基づき、従業員に対して自社の株式を給付するインセンティブ・プラン「株式給付信託（従業員持株会処分型）」制度を導入しております。

1. 取引の概要

本制度は、「清水銀行従業員持株会」に加入するすべての従業員を対象に、当行株式の株価上昇メリットを還元するインセンティブ・プランです。

今後4年間にわたり持株会が購入することが見込まれる数に相当する当行株式を予め一括して取得し、以後、持株会の株式購入に際して定期的に当行株式を売却していきます。信託口による持株会への当行株式の売却を通じて、信託終了時まで、本信託の信託財産内に株式売却益相当額が累積した場合には、かかる金銭を残余財産として、受益者適格要件を充足する持株会加入者（従業員）に分配します。

本制度は、従業員持株会に対して当行株式を安定的に供給すること及び信託財産の管理、処分により得た収益を従業員へ分配することを通じて、従業員の福利厚生の実現を図り、従業員の株価への意識や労働意欲を向上させるなど、当行の企業価値の向上を図ることを目的としています。

2. 信託が保有する当行株式

信託が保有する当行株式を、信託における帳簿価額により、純資産の部に自己株式として計上しております。当該自己株式の帳簿価額及び株式数は、当中間連結会計期間末403百万円、277千株であります。

3. 総額法の適用により計上された借入金の帳簿価額

当中間連結会計期間末429百万円

3. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当中間会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
現金預け金	165,699	211,326
商品有価証券	598	552
金銭の信託	1,000	1,005
有価証券	277,120	252,734
貸出金	1,252,886	1,252,714
外国為替	502	771
その他資産	23,441	23,188
その他の資産	23,441	23,188
有形固定資産	15,801	16,207
無形固定資産	1,518	2,331
前払年金費用	43	108
繰延税金資産	4,987	5,022
支払承諾見返	6,036	6,304
貸倒引当金	△5,817	△5,712
資産の部合計	1,743,818	1,766,555
負債の部		
預金	1,545,433	1,550,436
譲渡性預金	-	10,400
借入金	113,000	113,429
外国為替	53	36
その他負債	4,485	13,353
未払法人税等	30	139
リース債務	483	1,230
資産除去債務	37	37
その他の負債	3,933	11,946
賞与引当金	436	423
退職給付引当金	338	114
システム解約損失引当金	283	-
支払承諾	6,036	6,304
負債の部合計	1,670,066	1,694,498
純資産の部		
資本金	10,816	10,816
資本剰余金	7,413	7,413
資本準備金	7,413	7,413
利益剰余金	60,111	61,171
利益準備金	8,670	8,670
その他利益剰余金	51,441	52,501
別途積立金	54,132	50,632
繰越利益剰余金	△2,690	1,869
自己株式	△274	△626
株主資本合計	78,067	78,775
その他有価証券評価差額金	△4,722	△7,132
繰延ヘッジ損益	290	296
評価・換算差額等合計	△4,432	△6,835
新株予約権	117	117
純資産の部合計	73,752	72,056
負債及び純資産の部合計	1,743,818	1,766,555

（2）中間損益計算書

（単位：百万円）

	前中間会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
経常収益	12,907	11,615
資金運用収益	8,582	8,026
（うち貸出金利息）	6,458	6,327
（うち有価証券利息配当金）	1,934	1,464
役務取引等収益	2,350	2,547
その他業務収益	87	59
その他経常収益	1,886	982
経常費用	12,395	10,078
資金調達費用	1,382	462
（うち預金利息）	111	361
役務取引等費用	582	591
その他業務費用	1,531	1,262
営業経費	7,194	7,704
その他経常費用	1,704	57
経常利益	512	1,537
特別利益	-	2
特別損失	0	0
税引前中間純利益	511	1,539
法人税、住民税及び事業税	12	146
法人税等調整額	△69	22
法人税等合計	△57	169
中間純利益	568	1,370

（3）中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	53,632	1,613	63,915
当中間期変動額							
剰余金の配当						△345	△345
別途積立金の積立					500	△500	-
中間純利益						568	568
自己株式の取得							
自己株式の処分						△35	△35
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	500	△312	187
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	54,132	1,300	64,102

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△346	81,798	△11,835	297	△11,538	123	70,383
当中間期変動額							
剰余金の配当		△345					△345
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		568					568
自己株式の取得	△0	△0					△0
自己株式の処分	73	37					37
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）			△2,698	64	△2,633	△6	△2,639
当中間期変動額合計	73	260	△2,698	64	△2,633	△6	△2,378
当中間期末残高	△273	82,059	△14,534	362	△14,171	117	68,005

当中間会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

（単位：百万円）

	株主資本						
	資本金	資本剰余金		利益準備金	利益剰余金		利益剰余金合計
		資本準備金	資本剰余金合計		その他利益剰余金		
				別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	10,816	7,413	7,413	8,670	54,132	△2,690	60,111
当中間期変動額							
剰余金の配当						△288	△288
別途積立金の積立					△3,500	3,500	-
中間純利益						1,370	1,370
自己株式の取得							
自己株式の処分						△21	△21
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）							
当中間期変動額合計	-	-	-	-	△3,500	4,559	1,059
当中間期末残高	10,816	7,413	7,413	8,670	50,632	1,869	61,171

	株主資本		評価・換算差額等			新株予約権	純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	△274	78,067	△4,722	290	△4,432	117	73,752
当中間期変動額							
剰余金の配当		△288					△288
別途積立金の積立		-					-
中間純利益		1,370					1,370
自己株式の取得	△404	△404					△404
自己株式の処分	52	30					30
株主資本以外の項目の 当中間期変動額（純額）			△2,409	6	△2,403		△2,403
当中間期変動額合計	△351	707	△2,409	6	△2,403	-	△1,695
当中間期末残高	△626	78,775	△7,132	296	△6,835	117	72,056

2025年3月期
第2四半期（中間期）決算説明資料

株式会社 清水銀行

[目 次]

I. 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算ダイジェスト

1. 損益の状況	単	—————	1
2. 預金・貸出金の状況	単	—————	3
3. 経営の健全性	単・連	—————	4
4. 業績予想	単・連	—————	5

II. 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算の概況

1. 損益状況	単・連	—————	6
2. 業務純益	単	—————	8
3. 利鞘	単	—————	8
4. 有価証券関係損益	単	—————	8
5. 有価証券の評価損益	単・連	—————	9
6. ROE	単	—————	9

III. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況	単	—————	10
2. 銀行法・金融再生法に基づく開示債権の状況	単・連	—————	11
3. 銀行法・金融再生法に基づく開示債権の保全状況	単	—————	11
4. 貸倒引当金等の状況	単・連	—————	12
5. 業種別貸出状況等	単	—————	12

I. 2025年3月期 第2四半期（中間期）決算ダイジェスト

○コア業務純益 前年同期比増加

コア業務純益は、9億84百万円（前年同期比17.2%増）となりました。

○経常利益及び中間純利益 前年同期比増加

経常利益は15億37百万円（前年同期比200.2%増）、中間純利益は13億70百万円（前年同期比140.9%増）となりました。

1. 損益の状況

【主要計数(単体)】

(単位：百万円)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
経常収益	11,615	△ 1,292	12,907
経常利益	1,537	1,025	512
中間純利益	1,370	801	568

【業務純益】

(単位：百万円)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
業務粗利益	8,317	792	7,524
コア業務粗利益（※1）	8,802	746	8,056
資金利益	7,564	364	7,199
役務取引等利益	1,955	187	1,768
その他業務利益	△ 1,202	240	△ 1,443
経費（除く臨時処理分）	7,818	601	7,216
人件費	3,844	△ 7	3,852
物件費	3,291	376	2,915
税金	682	233	449
実質業務純益（※2）	498	190	308
コア業務純益（※3）	984	144	840
コア業務純益（除く投資信託解約損益）	588	△ 178	766
一般貸倒引当金繰入額 ①	-	△ 362	362
業務純益	498	553	△ 54
うち国債等債券損益	△ 485	46	△ 532

（※1）コア業務粗利益 = 業務粗利益 - 国債等債券損益

（※2）実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

（※3）コア業務純益 = 業務純益 - 国債等債券損益 + 一般貸倒引当金繰入額

【経常利益・中間純利益】

（単位：百万円）

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
臨時損益	1,038	472	566
うち不良債権処理額 ②	28	△ 1,285	1,313
うち貸倒引当金戻入益 ③	104	104	-
うち株式等関係損益	727	△ 1,009	1,737
株式等売却益	727	△ 1,010	1,738
株式等売却損	-	△ 0	0
株式等償却	-	-	-
経常利益	1,537	1,025	512
特別損益	1	2	△ 0
うち固定資産処分損益	△ 0	0	△ 0
うちシステム解約損失引当金戻入益	2	2	-
税引前中間純利益	1,539	1,027	511
法人税等合計	169	226	△ 57
中間純利益	1,370	801	568
与信関係費用（①+②-③）	△ 76	△ 1,751	1,675

2. 預金・貸出金の状況

【預金等】

（単位：百万円）

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
預金残高	1,550,436	5,003 0.3%	17,061 1.1%	1,545,433
譲渡性預金残高	10,400	10,400 -	10,400 -	-
預金・譲渡性預金残高 計	1,560,836	15,403 0.9%	27,461 1.7%	1,545,433

預金平残	1,575,735	35,925 2.3%	39,936 2.6%	1,539,809	1,535,798
譲渡性預金平残	34,227	30,803 899.6%	27,379 399.8%	3,423	6,847
預金・譲渡性預金平残 計	1,609,962	66,729 4.3%	67,316 4.3%	1,543,233	1,542,646

（下段は増減率）

【個人預かり資産】

（単位：百万円）

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
個人預かり資産	1,402,835	22,577	46,105	1,380,258
個人預金	1,057,836	314	△ 1,142	1,057,522
円貨預金	1,057,485	343	△ 1,061	1,057,141
外貨預金	351	△ 29	△ 81	381
公共債保護預り	3,488	91	38	3,396
投資信託	82,288	3,690	13,307	78,597
個人年金保険等	259,222	18,480	33,902	240,741

【貸出金】

（単位：百万円）

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
貸出金残高	1,252,714	△ 172 △ 0.0%	3,983 0.3%	1,252,886
うち消費者ローン	365,212	△ 2,897 △ 0.7%	△ 3,041 △ 0.8%	368,109
貸出金平残	1,243,909	1,427 0.1%	4,514 0.3%	1,242,482
うち消費者ローン	365,927	△ 1,228 △ 0.3%	△ 477 △ 0.1%	367,155

3. 経営の健全性

【自己資本比率(国内基準)】

[単体]

(単位：百万円)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
(1) 自己資本比率	7.91%	0.02%	△ 0.47%	8.38%
(2) コア資本に係る基礎項目	79,474	506	△ 3,673	83,147
(3) コア資本に係る調整項目	4,230	918	2,770	1,460
(4) 自己資本の額(2)-(3)	75,243	△ 411	△ 6,443	81,687
(5) リスク・アセットの額	951,241	△ 7,224	△ 22,958	974,200
(6) 総所要自己資本額	38,049	△ 288	△ 918	38,968

[連結]

(単位：百万円)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
(1) 自己資本比率	8.06%	-	△ 0.52%	8.58%
(2) コア資本に係る基礎項目	84,114	310	△ 2,311	86,426
(3) コア資本に係る調整項目	6,642	1,031	4,918	1,723
(4) 自己資本の額(2)-(3)	77,472	△ 720	△ 7,230	84,702
(5) リスク・アセットの額	960,988	△ 8,957	△ 26,209	987,197
(6) 総所要自己資本額	38,439	△ 358	△ 1,048	39,487

4. 業績予想

[単体]

(単位：百万円)

	2025年3月期予想 (A)	2024年3月期実績 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	21,200	23,741	△ 10.7%
経常利益	2,200	△ 4,075	-
当期純利益	1,800	△ 3,076	-

[連結]

(単位：百万円)

	2025年3月期予想 (A)	2024年3月期実績 (B)	通期増減率 (A - B) / B × 100
経常収益	27,700	29,904	△ 7.4%
経常利益	2,200	△ 4,131	-
親会社株主に帰属する 当期純利益	1,800	△ 3,301	-

※業績予想は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

Ⅱ. 2025年3月期 第2四半期(中間期)決算の概況

1. 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
業務粗利益	8,317	792	7,524
(除く国債等債券損益)	8,802	746	8,056
国内業務粗利益	8,478	△ 682	9,161
(除く国債等債券損益)	8,964	△ 153	9,117
資金利益	6,999	△ 352	7,352
役務取引等利益	1,945	198	1,746
その他業務利益	△ 466	△ 528	62
(うち国債等債券損益)	△ 485	△ 528	43
国際業務粗利益	△ 161	1,475	△ 1,636
(除く国債等債券損益)	△ 161	899	△ 1,061
資金利益	564	717	△ 152
役務取引等利益	9	△ 11	21
その他業務利益	△ 735	769	△ 1,505
(うち国債等債券損益)	-	575	△ 575
経費 (除く臨時処理分)	7,818	601	7,216
人件費	3,844	△ 7	3,852
物件費	3,291	376	2,915
税金	682	233	449
実質業務純益 (注1)	498	190	308
コア業務純益 (注2)	984	144	840
コア業務純益 (除く投資信託解約損益)	588	△ 178	766
①一般貸倒引当金繰入額	-	△ 362	362
業務純益	498	553	△ 54
うち国債等債券損益	△ 485	46	△ 532
臨時損益	1,038	472	566
②不良債権処理額	28	△ 1,285	1,313
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	△ 1,296	1,296
債権売却損	-	-	-
その他	28	11	17
③貸倒引当金戻入益	104	104	-
株式等関係損益	727	△ 1,009	1,737
株式等売却益	727	△ 1,010	1,738
株式等売却損	-	△ 0	0
株式等償却	-	-	-
その他臨時損益	234	92	142
経常利益	1,537	1,025	512
特別損益	1	2	△ 0
固定資産処分損益	△ 0	0	△ 0
固定資産処分益	-	-	-
固定資産処分損	0	△ 0	0
減損損失	-	-	-
システム解約損失引当金戻入益	2	2	-
税引前中間純利益	1,539	1,027	511
法人税等合計	169	226	△ 57
中間純利益	1,370	801	568
与信関係費用 (①+②-③)	△ 76	△ 1,751	1,675

(注) 1. 実質業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額

2. コア業務純益 = 業務純益 + 一般貸倒引当金繰入額 - 国債等債券損益

[連結]

（単位：百万円）

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
連結粗利益	8,683	1,066	7,616
資金利益	7,285	618	6,667
役務取引等利益	2,603	210	2,392
その他業務利益	△ 1,206	237	△ 1,444
営業経費（除く臨時費用処理分）	8,187	618	7,568
①一般貸倒引当金繰入額	-	△ 352	352
②不良債権処理額	16	△ 1,420	1,436
貸出金償却	-	-	-
個別貸倒引当金繰入額	-	△ 1,419	1,419
債権売却損	△ 11	△ 11	△ 0
その他	28	11	17
③貸倒引当金戻入益	29	29	-
株式等関係損益	727	△ 1,009	1,737
その他	227	87	139
経常利益	1,462	1,327	135
特別損益	1	2	△ 0
税金等調整前中間純利益	1,464	1,329	135
法人税等合計	201	246	△ 44
中間純利益	1,263	1,083	179
非支配株主に帰属する中間純利益	22	21	1
親会社株主に帰属する中間純利益	1,240	1,061	178

与信関係費用（①+②-③）	△ 12	△ 1,801	1,789
---------------	------	---------	-------

（注）連結粗利益 = （資金運用収益 - （資金調達費用 - 金銭の信託運用見合費用）） + （役務取引等収益 - 役務取引等費用） + （その他業務収益 - その他業務費用）

（参考）

（単位：百万円）

連結業務純益	495	800	△ 304
--------	-----	-----	-------

（注）連結業務純益 = （連結粗利益） - （経費（除く臨時処理分）） - （連結一般貸倒引当金繰入額）

（参考）

（単位：社）

連結子会社数	6	-	6
持分法適用会社数	-	-	-

2. 業務純益

[単体]

(単位：百万円)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
(1) 業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	498	190	308
職員1人当り（千円）	553	219	333
(2) 業務純益	498	553	△ 54
職員1人当り（千円）	553	611	△ 58

3. 利鞘

[単体]

(単位：%)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.89	△ 0.04	0.93
(イ) 貸出金利回 (a)	1.01	△ 0.02	1.03
(ロ) 有価証券利回	1.07	△ 0.05	1.12
(2) 資金調達原価 (B)	0.93	0.03	0.90
(イ) 預金等利回 (b)	0.04	0.03	0.01
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	0.97	△ 0.05	1.02
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	△ 0.04	△ 0.07	0.03

【国内部門】

[単体]

(単位：%)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
(1) 資金運用利回 (A)	0.83	△ 0.01	0.84
(イ) 貸出金利回 (a)	0.94	△ 0.04	0.98
(ロ) 有価証券利回	1.08	0.11	0.97
(2) 資金調達原価 (B)	0.92	0.14	0.78
(イ) 預金等利回 (b)	0.04	0.03	0.01
(3) 貸出金預金利回差 (a) - (b)	0.90	△ 0.07	0.97
(4) 総資金利鞘 (A) - (B)	△ 0.09	△ 0.15	0.06

4. 有価証券関係損益

[単体]

(単位：百万円)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
国債等債券損益	△ 485	46	△ 532
売却益	38	△ 26	65
償還益	-	-	-
売却損	524	△ 72	597
償還損	-	-	-
償却	-	-	-
株式等損益	727	△ 1,009	1,737
売却益	727	△ 1,010	1,738
売却損	-	△ 0	0
償却	-	-	-

5. 有価証券の評価損益

[単体]

(単位：百万円)

	2024年9月末				2024年3月末		
	評価損益				評価損益		
		2024年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	△ 7,995	△ 2,260	4,135	12,131	△ 5,735	5,597	11,332
株式	2,936	△ 1,675	3,913	977	4,612	5,176	563
債券	△ 6,004	△ 673	144	6,148	△ 5,330	214	5,544
その他	△ 4,928	88	78	5,006	△ 5,017	206	5,223
合計	△ 7,995	△ 2,260	4,135	12,131	△ 5,735	5,597	11,332
株式	2,936	△ 1,675	3,913	977	4,612	5,176	563
債券	△ 6,004	△ 673	144	6,148	△ 5,330	214	5,544
その他	△ 4,928	88	78	5,006	△ 5,017	206	5,223

(注) 市場価格のない株式等及び組合出資金については、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

[連結]

(単位：百万円)

	2024年9月末				2024年3月末		
	評価損益				評価損益		
		2024年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
満期保有目的	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	△ 7,959	△ 2,290	4,171	12,131	△ 5,669	5,663	11,332
株式	2,972	△ 1,705	3,949	977	4,678	5,241	563
債券	△ 6,004	△ 673	144	6,148	△ 5,330	214	5,544
その他	△ 4,928	88	78	5,006	△ 5,017	206	5,223
合計	△ 7,959	△ 2,290	4,171	12,131	△ 5,669	5,663	11,332
株式	2,972	△ 1,705	3,949	977	4,678	5,241	563
債券	△ 6,004	△ 673	144	6,148	△ 5,330	214	5,544
その他	△ 4,928	88	78	5,006	△ 5,017	206	5,223

(注) 市場価格のない株式等及び組合出資金については、上表の「その他有価証券」には含めておりません。

6. ROE

[単体]

(単位：%)

	2024年度中間期		2023年度中間期
		2023年度中間期比	
業務純益ベース	1.24	1.37	△ 0.13
当期純利益ベース	3.42	2.05	1.37

Ⅲ. 貸出金等の状況

1. 自己査定結果と開示基準別の分類・保全状況

(2024年9月末現在)

(単位:億円)

自己査定結果(債務者区分別) 対象:貸出金等与信関連債権					銀行法・金融再生法の開示基準 対象:貸出金等与信関連債権			
区分 与信残高	分類				区分 与信残高	担保・ 保証に よる 保全額	引当額	保全率
	非 分類	Ⅱ 分類	Ⅲ 分類	Ⅳ 分類				
破綻先 31 <8>	27	4	— (0)	— (23)	破産更生債権及 びこれらに準ずる 債権 61 <27>	25	36	100.0%
実質破綻先 30 <19>	21	8	— (0)	— (10)				
破綻懸念先 62	39	12	10 (10)		危険債権 62	41	10	82.9%
要 注 意 先 2,100	要 管 理 先 9	0	9		要管理債権 (貸出金のみ) 9	3	0	38.0%
					三月以上延滞債権額 0	0	0	100.4%
					貸出条件緩和債権額 8	2	0	30.5%
					小計 133 <98>	70	46	87.7%
正常先 10,370	10,370				正常債権 12,671	総与信に占める銀行法・金融再生法の 開示基準による不良債権の比率 1.03%		
合計 12,595 <12,560>	11,015	1,569	10 (12)	— (34)	合計 12,804 <12,769>	部分直接償却を実施した場合の 総与信に占める比率 0.77%		

- (注1) 貸出金等与信関連債権:貸出金・支払承諾見返・外国為替・未収利息・貸出金に準ずる仮払金等
- (注2) 自己査定結果(債務者区分)における()内は分類額に対する引当金です。破綻先・実質破綻先のⅢ・Ⅳ分類は全額引当済みです。
- (注3) 当行は、部分直接償却は実施していませんが、実施した場合の与信残高を< >内に記載しております。
分類償却額・・・Ⅳ分類34億円 (破綻先23億円・実質破綻先10億円)
- (注4) 2024/9期総与信12,804億円、部分直接償却を実施した場合の総与信は、12,769億円となります。
- (注5) 金融再生法の開示基準には、貸借対照表の社債(当該社債を有する金融機関がその元本の償還及び利息の支払の全部又は一部について保証しているものであって、当該社債の発行が金融商品取引法第2条第3項に規定する有価証券の私募によるものに限る。)の時価209億円を含めております。

2. 銀行法・金融再生法に基づく開示債権の状況

[単体]

(単位：百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権額	6,163	293	△ 2,234	5,870	8,398
危険債権額	6,226	△ 416	△ 361	6,642	6,587
要管理債権額	919	△ 25	△ 79	944	999
三月以上延滞債権額	99	△ 14	△ 57	113	157
貸出条件緩和債権額	819	△ 11	△ 21	831	841
合計額 (A)	13,309	△ 148	△ 2,675	13,457	15,984
総与信額 (B)	1,280,444	△ 1,193	2,267	1,281,638	1,278,176
比率 (A) / (B)	1.03%	△ 0.02%	△ 0.22%	1.05%	1.25%

[連結]

(単位：百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権額	6,374	284	△ 2,191	6,090	8,566
危険債権額	6,228	△ 415	△ 359	6,643	6,587
要管理債権額	919	△ 25	△ 79	944	999
三月以上延滞債権額	99	△ 14	△ 57	113	157
貸出条件緩和債権額	819	△ 11	△ 21	831	841
合計額 (a)	13,522	△ 156	△ 2,630	13,678	16,153
総与信額 (b)	1,271,777	△ 2,075	2,402	1,273,853	1,269,375
比率 (a) / (b)	1.06%	△ 0.01%	△ 0.21%	1.07%	1.27%

3. 銀行法・金融再生法に基づく開示債権の保全状況

[単体]

(単位：百万円)

	2024年9月末			2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比	2023年9月末比		
保全額 (C)	11,681	△ 118	△ 2,683	11,799	14,364
貸倒引当金	4,667	11	△ 1,478	4,656	6,146
特定債務者引当金	-	-	-	-	-
担保保証等	7,013	△ 129	△ 1,204	7,143	8,217
保全率 (C) / (A)	87.76%	0.09%	△ 2.10%	87.67%	89.86%

4. 貸倒引当金等の状況

[単体]

(単位：百万円)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
貸倒引当金合計	5,712	△ 104	△ 1,913	5,817
一般貸倒引当金	928	△ 142	△ 388	1,071
個別貸倒引当金	4,784	38	△ 1,525	4,746
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

[連結]

(単位：百万円)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
貸倒引当金合計	6,637	△ 99	△ 1,911	6,736
一般貸倒引当金	1,170	△ 129	△ 409	1,299
個別貸倒引当金	5,467	30	△ 1,501	5,437
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-

5. 業種別貸出状況等

① 業種別貸出金

[単体]

(単位：百万円)

	2024年9月末	2024年3月末	2023年9月末
国内(除く特別国際金融取引勘定分)	1,252,714	1,252,886	1,248,730
製造業	182,749	178,868	182,392
農業、林業	1,599	1,591	1,690
漁業	694	186	233
鉱業、採石業、砂利採取業	77	79	70
建設業	61,004	64,756	67,128
電気・ガス・熱供給・水道業	15,303	15,269	15,488
情報通信業	5,485	5,679	5,667
運輸業、郵便業	47,912	49,373	48,426
卸売業、小売業	107,869	108,870	113,631
金融業、保険業	85,736	82,805	72,125
不動産業、物品賃貸業	287,717	286,092	287,920
各種サービス業	125,520	128,226	129,841
地方公共団体	74,115	74,375	70,674
その他	256,927	256,710	253,438

② 消費者ローン残高

[単体]

(単位：百万円)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
消費者ローン残高	365,212	△ 2,897	368,109	368,253
住宅ローン残高	266,379	569	265,809	262,984
その他ローン残高	98,832	△ 3,467	102,299	105,269

③ 中小企業等貸出比率

[単体]

(単位：%)

	2024年9月末		2024年3月末	2023年9月末
		2024年3月末比		
中小企業等貸出比率	79.77	△ 0.66	80.43	80.65